X., 130. Ugyanezen levélnek egészen Pázmány által sajátkezűleg megírt fogalmaz-

l Thurzó Szaniszló gróf, akinek közvetítése mentette meg Caraffa seregét.
2 Ez Caraffa Jeromos herezeg (marchese di Monte Negro); az Ő hodolini (gödingi) táborában,

melyet Bethlen ekkor körülzárva tartott, volt Wallenstein tábornok is. Pázmány a király meghívására
október 30-tól fogva Bécsben tartózkodott.

3 Pázmány e levelére Bethlen november 29-én felelt (lásd a felelet szövegét: Fraknoi, P. P. lev.
364. 1.), amire Pázmány deczember l-én válaszolt (lásd alább).
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ványa fennmaradt a Khuen-Héderváry grófi család hédervári levéltárában: "Kéz
iratok" 59. sz. kódex. Fenti közlés ezen fogalmazvány alapján történik; csupán az
aláírást ("Fels. ör. szolgál P. P. E. É.") vettem át a kanczelIáriai másolatból, amelynek
írásmódja sok helyen eltér a fogalmazványétól, és igy már a másolónak írásmódját,
nem Pázmányét tükrözi vissza. Közölte már e levélszöveget Frakuói, P. P. levele
zése 360-362. 1. V. Ö. Fraknói v., P. P. és kora II. k., 76. 1.; Szilágyi, A m.
nemzet tört. VI. k., 360. 1.

236.

1623. NOVEMBER 25. KÖRŰL.

ts, d.)

WIEN.

II. Ferdinánd királyhoz.
Tagadásba veszi, hogy a nádori méltóság ellen vétett volna. A levelet (november 14.) Bethlenhez a
király parancsára írta; régebben is. most is előfordul, hogy nem mmdíg a nádort bízza meg a király
a béketárgyalásokaI. Abban sincs hibája, hogy a nádor mellett Caraffát is meghatalmazta a királya

béketárgyalásokra.

Augustissime Imperator, Dne Dne clementissime.

Libenter habeo, quod non apud alium, sed apud Majestatem Vram
me accuset Dnus Palatinus his ipsis verbis : quod in conspectu Maje
statis Vrre contra honorem et dignitatem Palatinalem egerim. Nam
Majestati Vrre evidenter notum est, me ne verbulo quidem egisse quid
quam contra honorem ac dignitatem Palatinalem. Nec dubito hane
gravem injuriam, quam mihi Dnus Palatinus irrogat, Majestatem Vestram
pro sua c1ementia digna reprehensione affecturam.

Ad litteras quod spectat, quas Bethlemio (sic!) scripsi, Majestas
Vestra optime novit: me non aliter, quam jussu Majestatis Vestrte
scripsisse, easque de verbo ad verbum coram Majestate Vra lectas et
correctas esse, antequam mitterentur.

Deinde, sine ullo fundamento preeténdit Dominus Palatinus: me
non potuisse scribere Bethlenio, vel Majestatem Vram non potuisse alteri,
quam ipsi, committere tractationem induciarum cum Bethlenic. Nam in
legibus Regni totum officium Palatini expressum legimus, illud nus
quam legimus : hoste in patriam irruente neminem prseter Palatinum
posse agere, ut pax concilietur. 1010 vero semper liberum Regire Maje
stati fuit, per quos volebat, negocia pacis et belli tractare. Tempore
Domini Palatini demortui, cum eodem Bethlenio tractatum est in Ungaria
superiori, non per Palatinum ; sicut et nuper Novizolii ; nec non medio
Domini Eszterhas cum Domino Károlyi. Denique cum Turcis Viennre
tractatum est, tempore Mathiee Ceesaris, absque Palatino. Mirandum
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vero, et nunc a D. Palatino proponi, ut per Principem traetetur pax
Turcica, nec in eo authoritatem Palatinalem lredi putat; tum vero
solum leeditur, quum a me ali quid de pace scribitur.